
3Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2020
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.414

combinado com o art. 283 da Lei n º 20.756/2020, acato o Relatório 
Conclusivo da Comissão Processante nº 38/2018 - (Autos físicos 
- fls. 1026/ 1040), as orientações do PARECER PA - 05461 Nº 
1017/2019 (SEI - 6593986), e DESPACHO Nº 791/2019 - PA - 05461 
(SEI - 7490277) da Procuradoria Geral do Estado/ Procuradoria 
Administrativa e o conjunto probatório contido no Processo nº 
201100010008780,
RESOLVE:
Art. 1º. ABSOLVER, JONAS LUIZ BATISTA, inscrito no CPF sob o 
nº 396.917.991-20, ex-servidor ocupante, à época da denúncia dos 
fatos função de Gestor do Fundo Rotativo da Maternidade Nossa 
Senhora de Lourdes e do quadro de pessoal da Secretaria de 
Estado da Gestão e Planejamento, hodierno, Secretaria de Estado 
da Administração, à disposição da Secretaria de Estado de Saúde, 
da suposta violação dos incisos XVI, XXX, LIV, LV e LVIII, do art. 
303, da Lei Estadual nº 10.460/88.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado da Secretaria de Estado da Admi-
nistração, aos 15 dias do mês de setembro de 2020.

BRUNO MAGALHÃES D’ABADIA
Secretário de Estado da Administração

<#ABC#203358#3#240770/>

Protocolo 203358
<#ABC#203404#3#240817>

Portaria nº 347/2020 - SEAD
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe a Lei Estadual 
nº 20.491, de 25 de junho de 2019, e, ainda,
CONSIDERANDO o Decreto nº 9.566, de 25 de novembro de 2019, 
o qual regulamentou a gestão das Funções Comissionadas no 
âmbito do Poder Executivo estadual;
CONSIDERANDO que, em seu Art. 4º, foi instituído o Sistema de 
Cotas como metodologia para distribuição do valor que cada órgão ou 
entidade do Poder Executivo que terá a seu dispor para designação 
de Funções Comissionadas do Poder Executivo - FCPEs;

CONSIDERANDO que, em atenção ao seu Art. 6º, os titulares dos 
órgãos e entidades enviaram à Secretaria de Estado da Administra-
ção sua proposta de composição do quantitativo por tipos de FCPEs 
a ser distribuído em sua Pasta;
CONSIDERANDO que houve apenas o rearranjo na composição 
das FCPEs, permanecendo inalterado o valor global destinado, sem 
aumento de despesas,
RESOLVE:
Art. 1º Consolidar as propostas enviadas pelos órgãos e entidades 
da administração direta, autárquica e fundacional do Poder 
Executivo, e fixar, conforme Anexo Único, o quantitativo por tipo de 
Função Comissionada do Poder Executivo - FCPE, a ser atribuído 
pelas respectivas pastas.
Art. 2º Ratificar que o ato de designação das Funções Comissiona-
das do Poder Executivo deverá ser realizado por portaria do titular 
da pasta, na qual deve constar necessariamente as informações 
dispostas no art. 8º do Decreto nº 9.566, de 25 de novembro de 
2019.
Art. 3º Ratificar que é vedada a concessão de função comissionada 
com data retroativa, consoante o disposto no inciso II do art. 3º do 
decreto supracitado.
Art. 4º O servidor ou empregado público que continuar a perceber 
FCPE designada na forma da composição estabelecida na Portaria 
nº 291/2020 - SEAD, desde que não haja alteração de valor, fica 
dispensado constar de novo ato de designação.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
produzindo seus efeitos a partir de 1º de novembro de 2020.

CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
ADMINISTRAÇÃO, aos 23 dias do mês de outubro de 2020.

BRUNO MAGALHÃES D’ABADIA
Secretário de Estado da Administração

ANEXO ÚNICO

NOME DO ÓRGÃO QUANTITATIVO POR ÓRGÃO OU ENTIDADE
FCPE-
1

FCPE-
2

FCPE-
3

FCPE-
4

FCPE-
5

FCPE-
6

FCPE-
7

FCPE-
8

FCPE-
9

FCPE-
10

FCPE-
11

FCPE-
12

FCPE-
13

FCPE-
14

FCPE-
15

FCPE-
16

FCPE-
17

FCPE-
18

TOTAL

AGÊNCIA BRASIL 
CENTRAL - ABC

1 - 1 - 2 - 2 - 2 - 2 - 6 20 10 2 6 - 54

AGÊNCIA 
ESTADUAL DE 
TURISMO - GOIÁS 
TURISMO

5 - - - - 3 - - 5 - 4 - 4 - 1 - - - 22

AGÊNCIA GOIANA 
DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA, 
EXTENSÃO RURAL 
E PESQUISA 
AGROPECUÁRIA - 
EMATER

- - - - 3 1 - - 2 1 1 - 5 25 16 17 4 4 79

AGÊNCIA GOIANA 
DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA - 
AGRODEFESA

1 - - - - 9 - - - 12 - - - 11 - 46 1 - 80

AGÊNCIA 
GOIANA DE 
INFRAESTRUTURA 
E TRANSPORTES - 
GOINFRA

5 - - - - 32 - - - - 35 - - - 6 1 52 - 131

AGÊNCIA GOIANA 
DE REGULAÇÃO, 
CONTROLE E 
FISCALIZAÇÃO 
DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS - AGR

3 3 3 6 5 - - - 1 - - - - - - - - - 21

CONTROLADORIA-
GERAL DO 
ESTADO - CGE

8 - - - - - 34 - - - 28 3 - - - - - - 73

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: e4132bdd



4Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2020
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.414

CORPO DE 
BOMBEIROS 
MILITAR - CBM

- 1 - - - - - - 1 - 1 - - 42 2 - 45 - 92

DELEGACIA-
GERAL DA POLÍCIA 
CIVIL - DGPC

2 - - - - 15 - - - 3 - 4 1 7 - 2 - 42 76

DEPARTAMENTO 
ESTADUAL DE 
TRÂNSITO - 
DETRAN

- - - 2 - - 2 1 1 18 5 14 7 9 14 7 - - 80

DIRETORIA-
GERAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA - 
DGAP

13 - - - - - - - 6 - 11 - 5 - 9 114 - - 158

FUNDAÇÃO 
DE AMPARO À 
PESQUISA DO 
ESTADO DE GOIÁS 
- FAPEG

6 - - - 3 - 4 - 6 1 5 - - 1 - 1 4 2 33

GOIÁS 
PREVIDÊNCIA - 
GOIASPREV

6 - - 2 15 5 7 6 2 - 3 - 2 12 7 3 1 4 75

SECRETARIA-
GERAL DA 
GOVERNADORIA 
- SGG

7 - - - 1 16 2 1 4 5 2 - 2 3 1 - 1 3 48

INSTITUTO DE 
ASSISTÊNCIA 
DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO 
ESTADO DE GOIÁS 
- IPASGO

6 - - 1 - 2 - 2 - 9 1 1 5 - 10 - 4 23 64

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DE 
GOIÁS - JUCEG

5 2 2 - 10 3 6 - 3 20 2 - - - - - - - 53

POLÍCIA MILITAR 
- PM

4 - - - - - 1 11 - 8 12 2 7 - -  2 - 47

PROCURADORIA-
GERAL DO 
ESTADO - PGE

23 - - - - - 28 1 1 7 8 21 - 27 - 3 - - 119

SECRETARIA 
DE ESTADO DA 
ADMINISTRAÇÃO 
- SEAD

9 - - 1 5 - 13 3 4 11 7 5 30 18 15 23 10 - 154

SECRETARIA DE 
ESTADO DA CASA 
CIVIL - CASA CIVIL

12 1 1 - 3 3 3 4 1 2 - 3 4 - 1 4 1 - 43

SECRETARIA DE 
ESTADO DA CASA 
MILITAR - CASA 
MILITAR

- - - - - - - 7 4 - 6 1 - 25 - 6 - - 49

SECRETARIA 
DE ESTADO 
DA CULTURA - 
SECULT

12 - - - - - 8 - - - 9 - 1 7 - - - - 37

SECRETARIA 
DE ESTADO DA 
ECONOMIA - 
ECONOMIA

3 - - - - - 3 - 2 11 6 10 8 52 5 50 1 14 165

SECRETARIA 
DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO - 
SEDUC

5 - - - - - - - - - 8 7 6 7 - - - - 33

SECRETARIA 
DE ESTADO DA 
RETOMADA - SER

14 3 - 1 - - 4 - - - 8 1 - 8 1 2 2 5 49

SECRETARIA 
DE ESTADO DA 
SAÚDE - SES

13 - - - - - - - - 5 - - - - - - - - 18

SECRETARIA 
DE ESTADO DA 
SEGURANÇA 
PÚBLICA - SSP

- 2 - 1 - - 1 5 10 8 6 3 21 23 15 8 6 9 118

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: e4132bdd



5Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2020
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.414

SECRETARIA 
DE ESTADO DE 
AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO - 
SEAPA

17 - - - - 20 - - - 16 - - 1 - - 3 - - 57

SECRETARIA 
DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO - 
SECOM

3 3 2 2 - 1 - - - 1 - - 6 - 2 - - - 20

SECRETARIA 
DE ESTADO DE 
DESENVOLVI-
MENTO E 
INOVAÇÃO - SEDI

19 - - 7 - 4 2 - - 10 2 3 5 5 8 1 - - 66

SECRETARIA 
DE ESTADO DE 
DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL 
- SEDS

2 - - - - 1 3 - - 5 3 - 11 7 12 4 11 24 83

SECRETARIA 
DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER 
- SEL

4 - - - 1 4 2 2 1 3 7 2 5 - 4 7 3 - 45

SECRETARIA 
DE ESTADO 
DE INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO E 
SERVIÇOS - SIC

6 4 2 2 2 8 2 2 1 8 2 3 9 8 10 5 2 1 77

SECRETARIA 
DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE 
E DESENVOLVI-
MENTO 
SUSTENTÁVEL - 
SEMAD

- - - - 1 3 - - - - 53 - - - 58 - - - 115

SECRETARIA 
DE ESTADO DO 
GOVERNO - 
SEGOV

4 - - - 18 - - - - - - - - 1 - 1 2 - 26

UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE 
GOIÁS - UEG

- - - - - - 24 - - - - - 8 - 21 - - - 53

VICE-
GOVERNADORIA

10 - 2 2 - - - 1 - - - - - - - - - - 15

TOTAL GERAL 228 19 13 27 69 130 151 46 57 164 237 83 159 318 228 310 158 131 2.528

<#ABC#203404#5#240817/>

Protocolo 203404
<#ABC#203355#5#240767>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 031/2020
Processo: 202000005016721
Contratante: Estado de Goiás, com a interveniência da Secretaria 
de Estado da Administração - SEAD
Contratada: Torino Informática Ltda
Objeto: fornecimento de 74 microcomputadores padrão mini desktop 
e 74 monitores de 23 polegadas para a Secretaria de Estado da Ad-
ministração do Estado de Goiás.
Valor do Contrato: R$ 254.445,30 (duzentos e cinquenta e quatro 
mil e quatrocentos e quarenta e cinco reais e trinta centavos)
Período de Vigência: 60 (sessenta) meses
Data da Outorga: 23/10/2020
Assina pela PGE: Dra. Juliana Pereira Diniz Prudente, neste ato 
representada por Dr. Philippe Dall’Agnol
Assina pela SEAD: Bruno Magalhães D’Abadia
Assina pela CONTRATADA: Rodrigo do Amaral Rissio
<#ABC#203355#5#240767/>

Protocolo 203355

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável

<#ABC#203273#5#240672>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2020

A SEMAD informa a realizacao de Pregao (Eletronico), tipo 
Menor Preco (por lote), exclusivo para ME/EPP, em sessao 
publica eletronica a partir das 09:00  de 11/11/2020, no site www.

comprasnet.go.gov.br, para AQUISIÇÃO DE 8 ROÇADEIRAS 
COSTAIS A GASOLINA, 8 CAPACETES DE PROTEÇÃO, 8 
PARES DE PERNEIRAS E 8 AVENTAIS, de acordo com o edital, 
seus anexos, nos termos da Lei Estadual 17.928/2012, Decretos 
Estaduais 9.666/2020 e 7.466/2011, Lei Federal 10.520/2002 e 
123/2006, subsidiariamente, a Lei Federal 8.666/1993. O Edital 
encontram-se disponivel no site www.comprasnet.go.gov.br e pelo 
e-mail: licitacao. meioambiente@goias.gov.br
Goiânia, 23 de outubro de 2020. 

Morian Scussel Malburg
Pregoeiro

<#ABC#203273#5#240672/>

Protocolo 203273

Secretaria de Estado da Educação
<#ABC#203257#5#240655>

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº : 202000006024181                                                                                                      
Data: 27/04/2020
Nome           : Centro de Gestão em Educação Continuada - 
CEGECON
Assunto        : Convênio

Termo de Colaboração nº 288/2020 que entre si celebram o 
Estado de Goiás por meio da Secretaria de Estado de Educação, 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: e4132bdd


